令和７年５月16日

宮城県市町村立小・中・義務教育学校長 殿

仙台市立小・中・特別支援・中等教育学校長 殿

全国公立小・中・義務教育・中等教育・特別支援学校長 殿

全国公立小中学校事務職員研究会宮城支部

支 部 長  藤 田 基 成

令和７年度第１回研修会について

日頃より当研究会の事業に格別の御高配を賜り，厚くお礼申し上げます。

さて，このたび当支部では，標記の件について下記の要領で開催する運びとなりました。

つきましては，貴職下事務職員の参加について，特段の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時  令和７年７月11日（金）13時から16時40分まで（受付12時45分から）

２ 会  場  フォレスト仙台 ２階 第１会議室（仙台市青葉区柏木一丁目２－45）

３ 目  的   共同学校事務室が制度化されたことを踏まえ，学校事務の共同実施から共同学校事

務室に移行する場合に備えて，事務職員および共同学校事務室が学校のマネジメント

機能を果たす仕組みづくりと，市町村教育委員会の事務負担を軽減する共同学校事務

室の制度設計について考える。

４ 内  容

研修１ 研修会等参加報告

全事研評議員会役員研修会（R7.2.13），第31回全事研セミナー（R7.2.14）等，各研修会等へ

の参加者が，その概要をレポートします。

研修２ 学校事務の共同実施から共同学校事務室へ

 学校事務の共同実施から共同学校事務室に移行する際には，学校事務の共同実施のメリットを

生かし，デメリットを解消することが望まれます。ここでは，共同学校事務室における業務形態

等について，当事者である事務職員の要望や事前アンケートから得たアイディアを基に提案しま

す。

研修３ 研究討議 共同学校事務室の制度設計

 研修２の提案を基に，その実現可能性について意見交換を行います。共同学校事務室の業務形

態・業務内容について自由な発想でアイディアを出し合い，学校のマネジメント機能を果たすと

共に，市町村教育委員会の事務負担軽減にも貢献できる共同学校事務室の未来像を描きたいと考

えています。

５ 日  程

     13:00 開会・開会行事

     13:10 研修１ 研修会等参加報告

     14:00 （ 休憩・受付 ）

     14:15 研修２ 学校事務の共同実施から共同学校事務室へ

     14:45 （ 休憩 ）

     14:55 研修３ 研究討議 共同学校事務室の制度設計

16:30 閉会行事

16:40 閉会

６ 参 加 費  1,000円

７ 申込方法  次の要領で，令和７年６月23日（月）までにＥメールにてお申し込みください。

自動返信メールにて，参加費の納入方法を御案内いたします。

①送信先：info＠zenjiken-miyagi.flxsrv.org

②件 名：研修会参加申込

③本 文：氏名（フリガナ），所属

８ そ の 他

(1) 当支部からは旅費の支給はありません。

(2) 会場の都合上，当日申込はできません。事前の申込をお願いいたします。

(3) 研修資料は，令和７年７月３日頃にＥメールで御案内いたします。ダウンロードの上，印刷して，

当日，御持参ください。

(4) 御不明な点がございましたら，お手数ですが下記担当までお問い合わせください。

第57回全国公立小中学校事務研究大会（滋賀大会）のご案内

１ 期   日  令和７年７月31日（木）～８月１日（金）

２ 場   所  滋賀県立芸術劇場びわ湖ホール 他

３ 大会テーマ  「学びの環境を創造する学校事務」―三方よしで 学校まるごと ウェルビーイング―

４ そ の 他

(1) 詳細は大会ホームページを御参照ください。 https://shijiken.xsrv.jp/zenjiken-shiga/

 (2) 全事研は学校事務の研究・研修の場です。未加入の方は手続きをお願いします。

https://zenjiken-miyagi.flxsrv.org/member.html

担当：総務部長 石川 かおる（名取市立増田中学校）

支部代表メール wm@zenjiken-miyagi.flxsrv.org